- Interrogatus quid fecit tunc dictus hereticus, dixit quod statim voluit videre et visitare dictum Guillelum fratrem suum infirmum, et invenit eum tunc satis in bono statu, et dixit quod staret dictus infirmus usque ad noctem, nolens tunc aliquid facere sibi. Sed

a. Corr.: ivit.-

dixit ei volebat recipi in fide et secta dicti heretici, et si volebat tenere et servare precepta Dei et sua, qui respondit quod sic, gaudenter et libenter. Tunc dictus hereticus dixit dicte infirmo quod parceret omni homini et omni persone que sibi dixerat vel fecerat malum. Et dictus infirmus totum concessit dicto heretico.

Postque nocte sequenti, cum dictus infirmus peteret potum, Arnaldus Issaura pater Ipsius infirmi ministravit sibi et dedit, presente et vidente dicto heretico, unum cloquear de aqua. Et dictus infirmus dixit sicut potuit et fecit signum quod non poterat intrare. Tunc dictus hereticus qui erat ibi presens statim hereticavit dictum infirmum et recepit in sectam suam.

- Interrogatus de modo hereticationis seu receptionis, dixit quod dictus hereticus (*En marge* : Hereticatio) posuit unum librum super caput dicti infirmi, in quo libro legebat qudedam verba que ipse testis non poterat intelligere, quia voce sumissa legebat, ita quod vix poterat audiri. Et legebat et tenebat dictum librum super caput dicti infirmi, et stabat flexis genibus coram ipso. – Interrogatus si fecit aliquid aliud, dixit quod non quod recordetur.

- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod Arnaldus Issaura pater et Ermengardis mater et Ramundus frater dicti hereticati et Ermengardis eius uxor et ipse testis.- Interrogatus si dicta Ermengardis uxor dicti hereticati absolvit dictum virum suum hereticis, dixit quod sic, quod ex tunc, moreretur vel convalesceret de dicta infirmitate, ipsa consentiebat quod teneret sectam hereticorum.

- Interrogatus si ipse testis vel predicti alii qui erant ibi presentes adoraverunt tunc dictum hereticum, dixit se non recordari.- Interrogatus si dictus infirmus hereticatus decessit illa nocte, dixit quod sic, statim facta dicta hereticatione.- Interrogatus si remansit ibi dictus hereticus, dixit quod sic, per totam illam noctem et diem crastinum, et nocte sequenti recessit.- Interrogatus quis associavit eum et quo ivit, dixit se nescire, sed credit quod Ramundus frater suus associavit dictum hereticum, aliter non scit pro certo. – Interrogatus si aliique persone extranea viderunt tunc dictum hereticum, dixit quod non quod ipse viderit.- Interrogatus de tempore, dixit ut supra.

Item dixit quod XII vel XIII^a anni sunt elapsi quod ipse testis et Ramundus frater suus quadam nocte, aliter non recordatur de tempore, exeentes de domo sua de Lernato iverunt usque ad locum dictum Collum de Lernayssol prope Norratum, et ibi invenerunt Petrum Auterii hereticum et quendam alium hominem cum ipso, de cuius nomine non recordatur F° 37 r° (XLIV) pro quibus hereticis ipse testis et dictus frater suus veniebant, scientes quod per illum locum debebant transire et volentes eos associare et ducere apud Lernatum in domum suam.- Interrogatus unde veniebant dicti heretici, dixit quod de Iunhaco.- Interrogatus si aliquis homo associabat eos, dixit quod sic, Arnaldus Martini et Guillelmus Martini fratres de Iunhaco, qui tunc dimiserunt dictos hereticos in dicto loco et redierunt ad villam suam. Et dictus testis et frater suus predictus receperunt ipsos hereticos et duxerunt eos apud Lernatum ad domum suam.

- Interrogatus si steterunt ibi diu, dixit se non recordari, sed steterunt quantum placuit eis.- Interrogatus quomodo sciebant quod dicti heretici debebant venire et transire per dictum locum seu collum de Lernayssol, dixit quod fuit significatum Ramundo fratre suo predicto.

a. Corr.: VII vel VIII ? -

Item dixit interrogatus quod unus annus vel circa est quod vidit ultimo in domo sua Guillelmum Auterii hereticum predictum. Et Philippum de Constanciano et Amelium de Perlis hereticos vidit ultimo, ut dixit, in domo sua predicta in ebdomada sancta. – Interrogatus si aliisque persone extranee tunc viderunt vel visitaverunt (*En marge* : Visio) ibi tunc dictos hereticos, vel aliquem eorum, dixit quod non quod ipse sciat vel viderit.

Item dixit se audivisse (*En marge* : De auditu) dici a Guillelmo fratre suo quod Hugua uxor Philippi de Lernato domicelli fuit hereticata et recepta in secta hereticorum in infirmitate de qua obiit, de quo possunt esse V anni vel circa, et hereticaverunt eam Petrus et G. Auterii heretici. Et dictus G. fuit presens in dicta hereticatione.

Item dixit se audivisse dici a Ramundo fratre suo quod Sebilia, soror dicti Philippi de Lernato fuit hereticata in domo dicti Philippi in infirmitate de qua obiit hoc anno in ieme, et posuit se, ut audivit dici, in endura post dictam hereticationem, et Philippus de Talayracho hereticus hereticavit eam, ut audivit dici a fratre suo. Et ipse frater suus fuit presens in dicta hereticatione.

Item audivit dici, ut dixit, a Guillelmo et Ramundo et Ramundo^a fratribus suis quod Guillelmus Auterii et Petrus Auterii heretici hereticaverunt Guillelmam Catalanam de Lernato, quam de domo sua extraxerunt et aportaverunt eam ad dictos hereticos ad domum dicti testis, et hereticaverunt eam. In qua hereticatione dicti fratres fuerunt, ut audivit dici ab eis, VI anni vel circa sunt elapsi.

Item audivit dici ab Arnaldo Martini de Iunhaco quod mater et soror eius quarum nomine ignorat fuerunt hereticate et recepte per hereticos, et non audivit per quos, in ultimis infirmitatibus suis, de quibus potest esse unus annus vel circa.

Interrogatus si comedit de pane ab ipsis hereticis benedicto, dixit quod sic.- Interrogatus si vidit alibi hereticos vel fecit plus cum eis, vel scit aliqua alia de facto heresis, dixit quod non recordatur nisi prout supra deposituit.

Interrogatus si credidit hereticos esse bonos homines et habere et tenere bonam fidcm, et quod homo posset salvari per ipsos, dixit quod sic, et fuit in illa credencia ab VIII° annis citra, usquequo videlicet fuit captus nuper per inquisidores et adductus ad Murum Carcassone. Et tunc Domino coperante habuit propositum confitendi et recognovit se peccasse et male fecisse, quia unquam credidit dictis hereticis seu erroribus eorumdem, et dixit se nunquam magis velle credere hereticis nec eorum erroribus, sed vult vivere et mori, ut dixit, in fide catholica quam Ecclesia romana tenet et predicat.- Interrogatus quare non fuit confessus statim in principio quando venit et fuit captus, dixit quod propter timorem.

Iuravit stare mandatis Ecclesie et inquisitorum et abiuravit omnem heresim et fuit reconciliatus.

a. *Suppr.*: et Ramundo.-

Hec depositus anno, die et loco predictis locum tenentibus dicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratris Guillelmi Sigerii lectoris Fratrum Predicorum Carcassone, Fratris Poncii de Massilia predicti ordinis, magistrorum Iacobi de Pooloniacho recoris Ecclesie de Caunetis, et mei Guilllemi Ramundi notarii publici et officii Inquisitionis, qui predictis omnibus interfui et hec recepi et scripsi.

F° 37 v° Postque anno Domini M° CCC° nono II nonas aprilis predictus Petrus Issaura de Larnato, citatus veniens, constitutus in iudicio cofram frelgioso vio Frare Gaufrido de Ablusiis ordinis nFratrum Predicaorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie per Sdem apostolicam deputato in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, iuratus ad sanccta Dei Evangelia dicere meram et plenam veritatem super facto heres de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis sicut testis,dixit et recognovit se confessus fuisse et confessionem fecisse dedito crimine heres coram Fratribus Iohanne de Felgosio et Geraldo de Blumaco locum tenentibus dicti inquisitoris. Que confessio fuit eidem Petro lecta et recitata per me notarium infrascriptum intelligibiliter in vulgari. Ad cuius declarationem et correctionem dixit et addidit confessioni sue predicte, plenius recordatus quod :

In quadragesima proxime preterita fuit annus, ipse qui loquitur vidit in domo patris sui et sua apud nLarnatum Philippum de Constanciano hereicump, et ibidem ipse qui loquitur, Ramundus frater suus et Aranldus patersuus audiverunt predicationem dixti heretici et feceunt melioramentum (*En marge* : Melior.) coram dicto heretico flectendo genua, et in qualibet genuflexione dicebat "Benedicite", et heretici respondebant ut videtur ipsi qui loquitur : "Deus vos benedicat".

Dixit etiam quod ibi tunc visitavit et vidit dictum hereticum Petrus Capellani, qui dedit dicto heretico unum Tguronensem argenti, et G. de Na'rnauda, sed non vidit quod adoravere frunt seu ficerunt aliquam reverenciam, sicut dixit.

Item dixit quod eadem quadragesima vidit predictum hereticum in domo Petri Gozini, e ibidem viderunt ipsum, (*En marge* : Visio) ipso qui loquitur vidente, Petrus Gozini, Bernardus et Amelius filii Petri Gozini predicti qui infirmabantur tunc, et Matheuta, uxor Guillelmi Gozini escoponerii et Ramundus filius eorum. Sed non vidit quod adorarent eos, ut dixit.

Item dixit et confessus fuit quod in hereticaione Guillelmi Yssaura de Larnato fratris sui fuit presens Menardus soror hereticati et ipsius qui loquitur.

Item dixit et confessus fuit quod circa carniprivium proxime preteritum fuerunt sex anni vel circa, ut sibi videtur de tempore, Guillelmus Sabaterii de Limoso maior dierum venit apud Lordatum ad domum pagris ipsius qui loquitur, et ibi devenit infirmus, et iacuit in quadam borda dicti hospicii in qua consueverant reponere herbas. Et ssagtis cito post eius adventum dictus Guillelmus fuit hereticatus (*En marge* : Hereticatio) et in sectam hereticorum receptus per Petrum Autrii et socium suum hereticos. Et post dktam hereticationem fuit dictus Guillelmus et vixit en la'ndura per plures septimanias, et en la'ndura vidit ipsum ipse qui loquitur. Et postquam dictus Guillelmus sic hereticatus

decesserat, sepelierunt eum in quodam orto qui erat patris ipsius qui loquitur Arnaldus Issaura, pater ipsius qui loquitur, Bernardus Monerii de Limoso, Guillelmus Sabaterii filius hereticati et ipse qui loquitur, qui tres ultimo^a fecerunt foveam ad sepeliendum dictum defunctum et sepelierunt in orto predicto.

Item dixit et confessus fuit quod de V a IIII or annis possunt esse, in estate, ut sibi videtur de tempore, quod ipse qui loquitur et Guillelmus Yssaura frater ipsius extraxerunt dictum defunctum de orto predicto, et sepelierunt eum (*En marge : Sepultura*) in quodam prato Philippi de Larnato domicelli, quod pratum est satis proximum dicto orto, ita quod non estgnisi rivus medius inter ortum et pratum predictum. Dixit etiam quod utraque sepultura fuit facta de nocte. Nescit tamen, sicut dixit, quod Philippus de Larnato aliquid sciverit de facto predicto.

Item dixit et confessus fuit quod VI anni vel circa possunt esse, ut sibi videtur de tempore, Guillelmus Yssaura frater ipsius qui loquitur dixit ei quod quidam beguinus (*En marge : De morte beguini*) fuerat absconditus seu exterminatus, quia volebat decipere et tradere inquisitoribus Petrum et Guillelmum Auterii hereticos. Et nescit, ut dixit, nec recolit se audivisse per quos fuit absconditus dictus beguinus.

Item dixit et confessus fuit quod in mense septembri proxime preterito fuit annus vel circa quod Ermengardis mater ipsius qui loquitur infirmabatur in domo sua apud Larnatum de infirmitate de qua obiit, et quod ipsa petivit et voluit habere de hereticis qui eam hereticarent in fide et sectam hereticorum, et quod Ramundus Yssaura frater ipsius qui loquitur ivit ad querendum et adducendum et adduxit (*En marge : Adductio*) Philippum de Constanciano hereticum ad hereticandam et recipiendam matrem suam predictam, et quod antequam dictus hereticus pervenisset ad domum et locum ubi iacebat mater sua infirma predicta decessit et mortua est, et sic non fuit recepta, ut dixit.

F° 38 r° (XLV) Interrogatus si alias vidit, audivit, ... penitentiam salutarem^b.

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis coram dicto inquisitore, presentibus Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Fratrum Predicatorum, magistris Petro Boerii, Arnaldo Assaliti notariis Carcassone domini Regis, Guillelmo de Spernone, Theobaldo Baudeti servientis^c Civitatis Carcassone domini Regis. Et ego Bartholomeus Adalberti de Carcassona auctoritate regia publicus notarius et officii Inquisitionis iuratus, premissis omnibus interfui et ea de mandato dicti inquisitoris recepi, scripsi et signo meo signavi.

a. Corr.: ultimi.- b. Ut supra, o. 70.- c. Corr.: servientibus.-

ARNALDUS ISSAURA

F° 39 r° (XLVI) Anno Domini M° CCC° octavo, XII kls septembbris Arnaldus Issaura de Lernato, constitutus in iudicio in camera magistri Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone coram Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Fratrum Predicotorum tenente locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis eiusdem ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie a Sede apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod X anni et amplius sunt elapsi, ut sibi videtur de tempore, quod Blanca uxor Guillelmi de Rodesio de Tarascone quadam die martis, cum ipse testis esset apud Taraschonem ante domum ipsius Blanche, dixit sibi quod Petrus et Guillelmus Auterii, qui erant de illis bonis hominibus qui vocantur heretici, erant in domo sua, comedans eos sibi et eorum vitam et sectam, et eum inducens suis pulcris verbis quod videret eos et audiret bona verba eorum. Tunc ipse testis, ut dixit, respondit dicte Blanche quod habebat facere sua negotia in villa, quia dies forensis erat, et non poterat tunc dictos hereticos videre, sed faceret ea que habebat facere, et postea rediret ad dictam domum ad videndum dictos hereticos et ad eos audiendum. Et in sero ipse testis vidit (*En marge : Visio*) ipsos hereticos in domo dicte Blanche.

- Interrogatus quid fecit vel dixit cum eis vel quid ipsi sibi, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia, et ipsi eum obtime receperunt, et inceperunt loqui ei et se ipsos et fidem seu sectam eorum comedare. Et dicebant quod ipsi indebite et iniuste erant persecuti per Ecclesiam romanam et per falsos christianos et religiosos, dicentes quod ipsi erant boni homines et sancti sine peccato, ita quod non iurabant nec menciebant nec faciebant malum homini, et quod habebant potestatem salvandi animas, quia tenebant et servabant viam Dei et apostolorum, et quod nullus poterat salvari nisi transiret per manus suas et nisi moreretur in fide et secta eorum.

- Interrogatus si audivit unquam eos loqui aliquid contra Ecclesiam romanam, et contra sacrificium misse et sacramenta ecclesiastica, videlicet de baptismo, de matrimonio et de signo crucis, dixit quod sic, et dicebant (*En marge : Errores*) quod Ecclesia romana nichil valebat, et non tenebat nec faciebat nec predicabat nisi fraudem et mendacia. Item dicebant quod sacrificium misse nichil valebat et ostia consecrata per capellanum non erat corpus Christi, ymmo erat panis seu pasta de frumento, et quod nullus debebat credere quod illa hostia esset corpus Christi. Item dicebant quod baptismus aque institutus per Ecclesiam romanam non proficiebat nec valebat anime nec corpori, et quod sanctus Iohannes instituerat baptismum aque, et nescivit quid fecit. Et dicebant quod ille qui non

erat baptizarus de Spiritu sancto non poterat intrare regnum Dei, dicentes quod in eis erat Spiritus sanctus. Et nullus, nisi esset baptizatus per eos et receptus in fide eorum poterat salvari.

Item quod matrimonium institutus per Ecclesiam romanam nichil valebat, et Deus non invenit illum matrimonium.

Item dicebant quod nullus debebat se signare signo crucis nec eam adorare, nec habere fidem quod posset iuvare in aliquo, ymo quilibet debebat eam vituperare et spuere etiam contra eam, pro eo, ut dicebant, quod Deus fuit positus, martiriatus et mortuus in cruce, et propter hoc omnis homo qui erat de Deo et diligebat Deum debebat habere odio crucem.

- Interrogatus si prima vice qua vidi dictos hereticos in domo dicte Blanche adoravit eos, dixit quod non.- Interrogatus de personis que erant tunc cum dictis hereticis, dixit quod dicta Blanca et ipse testis et nullus alius quod ipse viderit.

Item dixit quod post predicta elapsis VIII diebus vel circa, predictus testis dixit Guillelmo Issaura filio suo quod predicti G. et Petrus Auterii heretici erant in domo dicte Blanche de Rodesio, et quod *F° 39 v°* iret et adduccret eos ad domum ipsius testis, quod et fecit dictus filius suus. Et steterunt ibi (*En marge : Visio et receptio domo*), ut sibi videtur, IIIor diebus et IIIor noctibus, comedendo et bibendo ibi.- Interrogatus unde habebant panem et vinum et alia sibi necessaria pro victu, et quis illis administrabat eis, dixit quod ipse providebat eis de suo proprio, et ipsimet coquinabant, nolentes quod aliquis alias poneret ibi manum. Et habebant ollam et paropsides in quibus nullus comedebat nisi ipsi, et non comedebant aliquam pinguetudinem nec ova nec caseum.

- Interrogatus de personis qui viderunt ibi dictos hereticos, dixit quod Ermengardis uxor sua nunc mortua, Guillelmus et Petrus ac Ramundus filii sui et ipse testis, et nullus alius quod ipse viderit.

- Interrogatus si audivit tunc predicationem et monitionem dictorum hereticorum, dixit quod sic, dicentes et loquentes ut supra (*En marge : Predicatio*).

- Interrogatus si adoravit eos, dixit quod sic, edoctus per eos, amoto capucio, flexis genibus et dicendo ter : "Benedicite", et dicti heretici respondebant : "Deus vos benedic".- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod uxor sua et filii sui predicti. – Interrogatus si ipsi filii et uxor adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non quod ipse viderit.

- Interrogatus quo iverunt dicti heretici quando recesserunt de domo sua, dixit se nescire, sed Gulllelmus filius suus associavit eos usque ad rippariam dicti loci.

Item dixit quod VIII anni et amplius sunt elapsi, aliter non bene recordatur de tempore, quod Iacobus Auterii filius Petri Auterii et Poncius de Ax fuerunt recepti in fide et secta hereticorum et hereticati et facti heretici perfecti apud Lernatum in domo ipsius testis, quadam die de qua non recordatur.

- Interrogatus qui heretici receperunt eos in dictam sectam, dixit quod Petrus et G. Auterii predicti.- Interrogatus de modo receptionis, dixit quod Iacobus Auterii et Poncius de Ax predicti stabant coram Petro et Guillelmo Auterii predictis, flexis genibus et iunctis manibus, et petebant quod induerent eos de bonis que Dominus dederat eis. Tunc predicti heretici dixerunt : "Nos recipimus vos", et dixerunt eis quod tenerent et servarent mandata Dei, et facerent illas abstinentias et ieunia que ipsi faciebant. Et exprimebant aliqua de quibus ipse testis non recordatur, ut dixit. Et predicti Iacobus et Poncius totum concedebant hereticis supradictis.

Dixit etiam quod dicti heretici loquebantur multa verba coram dicitis hereticatis de apostolis et de Evangeliiis, de quibus verbis dixit ipse testis quod non potest recordari.

Qua hereticatione sic facta, predicti duo heretici osculati fuerunt in ore hereticos supradictos.

- Interrrogatus qui fuerunt presentes in dicta heerticatione, dixit quod ipse testis et hereticati predicti, et nullus alius quod recordetur.- Interrogatus si adoravit dictos hereticos tunc, dixit quod non.

Interrogatus si fuerunt ibi diu dicti heretici, dixit quod statim exiverunt duo, videlicet G. Auterii et Poncii de Ax, et alii duo, videlicet Petrus et Iacobus Auterii remanserunt in domo sua et steterunt ibi, ut sibi videtur, per unam vel duas dies et duas noctes. – Interrogatus que persone viderunt eos ibi, dixit quod Ermengardis uxor sua et filii sui predicti et ipse testis et nullus alius quod ipse sciat.- Interrogatus quo iverunt quando recesserunt de dicta domo sua, dixit se nescire.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod Poncii de Avinione fuit receptus in fide et secta hereticorum, et hereticatus et factus hereticus perfectus apud Lernatum in domo ipsius testis, et Petrus ac Guillelmus Auterii heretici predicti secundum modum superius expressum receperunt eum in sectam suam (*En marge* : Hereticatio Ponci de Avinnione).

- Interrogatus de personis que fuerunt dicte receptioni, dixit quod ipse testis et heretici duo et hereticatus predictus, et nullus alius.- Interrrogatus si adoravit tunc dictos hereticos, dixit quod non.- Interroçgatus si fuerunt ibi diu tunc in dicta domo sua, dixit quod non, ymmo statim, de nocte tamen, exiverunt, et nescit, ut dixit, quo ivderunt.

Item dixit quod anno predicto vel circa, ut sibi videtur de tempore, Guillelmus Sabaterii de Limoso infirmabatur apud Lernatum in domo ipsius testis ea infirmitate de qua obiit, in qua infirmitate fuit receptus in fide hereticorum et hereticatus et mortuus in illa fide, et sepultus in orto suo extra villam de Lernato.

- Interrogatus qui heretici receperunt et hereticaverunt eum, dixit quod Guillelmus Auterii predictus.- Interrogatus si fuit ipse presens dicte hereticationi, dixit quod non fuit in principio quando incepérunt ipsum hereticare, $F^{\circ} 40\ r^{\circ}$ (XLVII) sed antequam totum fuisset factum, sciens quod hereticabatur, venit ibi et vidit quod dictus hereticus tenebat unum librum super pectum dicti infirmi in quo legebat multa verba que ipse testis non intelligebat, ut dixit. – Interrogatus que persone erant presentes, dixit quod Guillelmus Sabaterii filius dicti hereticati, ipse testis et dictus hereticus et nullus alius quod ipse viderit.- Interrogatus si ipse vel dictus Guillelmus Sabaterii adoraverunt dictum hereticum, dixit quod non, sed facta dicta hereticatione dimisit dictum hereticatum. Tamen remansit in domo predicta, et statim decessit hereticatus predictus.

Item dixit quod Petrus et Guillelmus et Iacobus Auterii de Ax, Poncii de Avinione, heretici predicti, et Pradas Tavernerii, Amelius de Perlis, Philippus de Talayracho, Ramonetus Fabri et Petrus Ramundi de Sancto Papulo heretici (*En marge* : Visio multorum hereticorum) multociens et tociens quod nullo modo potest de numero recordari ab VIII^o annis citra, non tamen simul, sed diversis temporibus, fuerunt in domo ipsius testis apud Lernatum. Aliquociens veniebant duo simul, aliquociens unus solus et de nocte, et percussiebant tectum dicte domus sicut erat condicuum inter ipsum testem et dictos hereticos. Tunc illi qui erant de domo predicta, videlicet ipse testis vel aliquis de filiis suis aperiebat ostium dictis hereticis, et stabant dicti heretici per unam noctem et unum diem, et aliquociens remanebant ibi per duas et per tres et per IIIIor dies et noctes, et comedebant et bibebant de bonis dicti testis. Tamen ipsi heretici tradebant aliquam pecuniam sibi pro

expensis suis predictis, non tamen quantum expendebant, ut dixit.

- Interrogatus si aliquis homo veniebat cum dictis hereticis, dixit quod non quod recordetur.

Item dixit interrogatus quod Petrus Auterii et Iacobus Auterii filius suus heretici predicti magis quam alii heretici et sepius veniebant, frequentabant et stabant in domo sua.- Interrogatus de tempore quo ipsi heretici fuerunt ultimo in dicta domo sua, dixit quod circa festum Omnim sanctorum proxime venturum erit annus quod Guillelmus Auterii hereticus predictus fuit ibi ultimo et stetit ibi per unam noctem et unam diem.

- Interrogatus que persone viderunt et visitaverunt in domo sua predicta hereticos supranominatos vel aliquem seu aliquos ex eis temporibus supradictis, dixit quod Guillelmus de Rodesio, Geraldus frater eius de Taraschone, Philippus de Lernato, Atho de Castro de Ravato, Guilllemus de Area de Querio, Ramundus et Petrus filii dicti testis, et Ermengardis uxor sua.

- Interrogatus si adoravit dictos hereticos stantes in domo sua predicta, dixit quod sic (*En marge* : Adoratio), semel qualibet die quando erant ibi, flexis genibus coram eis, dicendo "Benedicite", et dicti heretici respondebant "Deus vos benedic".- Interrogatus qui erant presentes, dixit quod uxor sua et filii sui predicti.- Interrogatus si uxor sua et filii sui vel aliique persone superius per ipsum nominate adoraverunt unquam dictos hereticos vel aliquem ipsorum, dixit quod sic, pluries, ipso presente et vidente, flexis genibus, ter dicendo "Benedicite", hereticis respondentibus ut supra.-

- Interrogatus si audivit predicationes et monitiones dictorum hereticorum, dixit quod sic, pluries, qualibet vice quando erant in domo sua, dicendo et loquendo contra Ecclesiam romanam et fidem catholicam et comedando et approbando sectam suam et vitam ut supra dixit.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod Blanca, uxor Guillemi de Rodesio, quadam die de qua non recordatur, dixit sibi quod Petrus et Iacobus Auterii predicti erant in domo sua. Et statim ipse testis ivit ad dictos herticos et vidi eos ibi. - Interrogatus quid fecit vel dixit cum eis, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia, et petiit si erat bene eis, et ibi adoravit eos flexis genibus, dicendo "Benedicite" ut supra (*En marge* : Adoratio). Et facta dicta reverencia et adoratione, statim recessit ab eis.- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod Blanca predicta et Pontius de Rodesio de Taraschone.

Item dixit se vidisse VI anni vel circa sunt elapsi in domo Arnaldi Piquerii de Taraschone predictos duos hereticos quadam die martis, et cum ipsis Arnaldum Piquerii et Mateldim uxorem suam primam. Et ibi fecit eis reverenciam (*En marge* : Adoratio) et adoravit eos ut supra, et stetit parum cum eis, et audivit bona verba eorum. Et postea recessit et dicti heretici remanserunt ibi.- Interrogatus si dicti coniuges adoraverunt tunc dictos hereticos, dixit quod non quod ipse viderit.

Item dixit quod VII anni vel circa sunt elapsi quod ipse, quadam die martis, ivit ad forum de Taraschone, et tunc Guillelmus de Area de Querio qui erat ibi dixit sibi quod Petrus et Iacobus Auterii heretici predicti erant apud Querium in domo sua. Et statim F° $40 v^{\circ}$ ipse testis ivit illuc et vidi ibi in dicta domo dictos hereticos, et fecit eis reverenciam

et adoravit eos ut supra (*En marge* : Adoratio) et audivit ipsos loquentes multa verba bona de Deo, tamen Ecclesiam romanam contempnando et vituperando.-

- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod dictus Guillelmus de Area et Guillelma mater eius et nullus alias quod ipse viderit.- Interrogatus si adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non quod ipse viderit.

Item dixit quod eodem tempore vel circa vidit predictos duos hereticos in domo predicta Guillelmi de Area apud Querium, et una vice erat ibi cum eis Guillemus Petri de Limoso et Guillema mater dicti Guillelmi de Area, et alia vice erat ibi cum eis dicta Guillelma et nullus alias quod ipse viderit.- Interrogatus quare venit ad domum predictam, dixit quod venit ad videndum et visitandum dictos hereticos.- Interrogatus quid fecit vel dixit cum eis, dixit quod fecit eis reverenciam et adoravit eos (*En marge*: Adoratio) flexis genibus, dicendo "Benedicite" ter ut supra, et audivit predicationem et monitionem eorum ut supra. Et hoc facto et auditio recedebat ab eis, ipsis hereticis remanentibus in loco seu domo predicta.

Item dixit quod unus annus et amplius est elapsus quod Ramundus Sabaterii de Lordato quadam nocte venit apud Lernatum ad domum ipsius testis, petens et inquirens si erat ibi Amelius de Perlis hereticus, qui hereticus tunc erat ibi (*En marge* : Receptio). Et cum comedisset et bibisset cum dicto heretico, recessit de domo predicta, et dictus hereticus cum ipso.- Interrogatus quo iverunt, dixit se nescire, sed credit quod apud Lordatum ad domum dicti Ramundi, aliter nescit pro certo.

Item dixit quod IIII anni vel circa sunt elapsi, quadam nocte quando gentes debebangire cubitum, Guillelmus de Lusenacho venit apud Lernatum ad domum ipsius testis, et aportavit pices, videlicet tructas, Petro et Guillemo Auterii hereticis, qui erant ibi (*En marge* : Contra Guillelum et Petrum de Lusenacho). Item eadem nocte paulo post venit Petrus de Lusenacho frater dicti Guillelmi, portans pices similiter hereticis supradictis.- Interrogatus si predicti fratres comederunt cum dictis hereticis, dixit quod Guillelmus predictus comedit cum eis in eadem mensa et habuit partem suam de dictis picibus.- Interrogatus si ipse testis comedit cum eis tunc, dixit quod non, sed bene miserunt sibi de picibus predictis, quos ad aliam partem comedit cum uxore sua.

- Interrogatus si dicti fratres steterunt diu cum dictis hereticis, dixit quod Petrus predictus statim recessit, et dictus Guillelmus remansit et stetit cum ipsis per totam diem crastinam et noctem sequentem usque prope diem quod recessit, dictis hereticis in domo ipsius testis remanentibus.- Interrogatus si dicti fratres vel aliquis eorum adoraverunt tunc dictos hereticos, dixit se nescire.

Item dixit quod duo anni vel circa sunt elapsi quod quidam homo cuius nomen ignorat venit quadam nocte apud Lernatum ad domum ipsius testis, dicens ei quod Guillelmus de Area de Querio mittebat eum ibi, quod sciret cum ipso teste si erat ibi aliquis christianus, videlicet hereticus, quia quedam mulier (et vocabatur Fina) infirmabatur ad mortem et volebat recipi in fine per hereticos in secta eorum. Et tunc erat in dicta domo ipsius testis (*En marge* : Recepere), ut dixit, Amelius de Perlis hereticus, ut sibi videtur, cui ipse significavit et dixit predicta. Et dictus hereticus dixit : "Bonum est quod vadamus". Tunc dictus testis rediit ad dictum hominem qui venerat pro dicto heretico, et dixit sibi quod iret et expectaret aliquantulum in quodam clauso in exitu ville, quod clausum ipse testis ostendit eidem. Et ibi in dicto clauso ipse qui loquitur misit dicto

homini hereticum supradictum cum Ramundo filio ipsius testis, qui associavit eum usque ad rippariam de Lernato. Et ibi dimisit ipsum hereticum cum dicto homine. Qui hereticus et ille homo recesserunt prout audivit a dicto filio suo, et nescit quo iverunt. Et dictus filius suus rediit ad domum suam predictam.

Item dixit quod IIIro anni et amplius sunt elapsi quod Vitalis de Merenw quadam nocte venit apud Larnatum ad domum suam, et invenit ibi Petrum Auterii hereticum predictum (*En marge*: Recept.), et extraxit eum de loco illo, et adduxit versus Merenx.- Interrogatus si adoravit eum in adventu, dixit quod non quod ipse...

Deest folio

CONFESSIO ATHONIS DE CASTRO

F° 43 r° (LI) Anno Domini M° CCC° VIII° Atho de Castro domicellus filius quondam domini Assaliti Baudoyni de Culha dyocesis Appamiensis, constitutus in iudicio coram religiosis viris Fratribus Geraldo de Blumaco priore conventus Fratrum Predicotorum Carcassone et Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis eiusdem ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei Evangelia dicere veritatem de facto heresis tam de se ut de principali quam de aliis vivis et mortuis ut testis, promissa sibi gratia de corpore et rebus et penitentia confusibili ob reverenciam nobilis viri domini Petri Arnaldi de Castroverduno militis, senescalli domini Comitis Fuxensis, si plenam et meram diceret veritatem :

Dixit et confessus est quod VII anni sunt vel circa quod Philippus de Larnat domicellus, filius quondam domini Philippi de Larnat militis, quadam die de qua non recordatur, cum loquerentur inter se de quibusdam verbis, inter illa verba predictus Philippus petiit ab ipso quis erat et si erat bonus homo. Et ipse respondit quod sic.- Interrogatus quid intelligebat per ista, respondit quod credit quod hoc vellet dicere : si ipse erat credens hereticorum. Et postea dictus Philippus dixit ei multa verba ad commendationem hereticorum, de quibus non recordatur, ut dixit.

Postea vero circa festum Pasche vel Pentecostis, dixit ipsi testi si volebat ire ad tenendum festum cum eo apud Urz. Qui respondit quod sic. "Ergo veniatis, dixit predictus Philippus, ad iacendum ad domum meam apud Larnatum, et inde procedemus". Et ipse testis respondit quod placebat ei, et ivit in vigilia Pasche vel Pentecostis. Et cum fuit ibi, predictus Philippus duxit eum per villam, et venit ante domum Arnaldi Issaura dicti loci. Qui cum loquerentur simul, dictus Philippus dimisit dictum testem cum dicto Arnaldo, et tunc dictus Arnaldus loquitus est ipsi testi de facto hereticorum.- Interrogatus de verbis, dixit se non recordari.

Et post multa verba, ipse testis rogavit dictum Arnaldum quod esset amicus suus et quod esset rogatus de profecto suo, volens recedere ipse testis cum dicto Philippo qui ad eos redierat. Et tunc dictus Arnaldus recepit ipsum testem per manum suam et introduxit eum cum dicto Philippo in domum suam, et invenit ibi quandam mulierem prope domum in quodam orto, cuius nomen ignorat. Et cum fuerunt in quodam cellario, invenerunt ibi Petrum et Guillelmum Auterii fratres hereticos (*En marge : Visio*), et quandam iuvenem cum eis XVIII annorum vel circa quem non novit.

Et sederunt ibi, et tunc alter dictorum hereticorum incepit legere in quodam libro Visionem Ysaie. Et cum stetissent ibi et legisset per aliquod spacium, dimisit legere. Et cum ipse testis vellet^a, unus dictorum hereticorum dedit ipsi testi unum capellum lineum (*En marge* : Receptio doni), dicens : "Portate istud amore mei", et ipse recepit, et sic dicesserunt ab invicem.

- Interrogatus quomodo sciebat ipsos esse tales, dixit quod antequam fugerent de terra noverat eos, et audiverat quod heretici erant, et tales credebat eos esse.

Et cum recederent, dictus Philippus interrogavit ipsum testem si placebat sibi quia viderat dictos hereticos, et ipse testis respondit quod sic, multum, et sic recesserunt.

Item dixit quod post predicta per medium annum vel circa, ut sibi videtur de tempore, quadam die de qua non recordatur, cum ipse testis esset in castro de Ravato, visitavit Bernardam Miram antiquam et infirmam, matrem de na Flors, uxore de na Milhac^b, et dixit sibi si volebat habere hereticos. Que respondit quod multum regraciaret Deo si eos posset habere. Et tunc ipse qui loquitur post predicta verba per aliquos dies dixit Arnaldo Ishaura, ut sibi videtur de dicto Arnaldo, quod procuraret (*En marge* : Procur. Hereticationis) quod dicta Bernarda haberet hereticos, quia multum desiderabat eos habere et audire. Et post predicta per quinque dies vel circa dicta Flors dixit ipsi testi quod Guilllemus Auterii predictus cum iuveni iverant in domo matris sue, et quod ipsa et mater sua receperant eos ibi, et quod multum desiderabant eum videre, et quod in brevi debebant redire.

Item dixit quod post predicta per VIII° dies vel circa, quadam nocte de qua non recordatur, quidam filius qui est mortuus dicti Arnaldi Ishaura venit ad domum suam, et dixit ei quod predictus Guilllemus Auterii erat ibi, qui volebat sibi loqui. Et tunc ipse testis ivit ad eum et invenit eum ibi iuxta domum suam iuxta unam consiram, et salutavit eum modo communi. Et tunc dictus hereticus dixit ipsi testi quod vellet videre dictam Bernardam. Et tunc ipse testis ivit ad domum dicte Beranrde F° 43 v° et loquutus^c cum dicta Flors filia dicte Bernarde, et dixit ei quod dictus Guilllemus Auterii hereticus erat ibi, et quod volebat videre dictam matrem suam. Et dicta Flors dixit ei quod non iret, quia ibi erat dictus Amilhac, vir suus, et nolebat quod videret eum, quia timebat quod ipse revelaret hoc si videret. Et tunc ipse testis rediit ad dictum hereticum et dixit ei quod non iret, quia dictus Amilhac, vir dicte Flors, erat ibi. Et tunc Guilllemus Auterii hereticus recessit ab eo. Interrogatus si scit quo ivit vel unde venerat, dixit quod credit quod venisset de Larnato de domo predicti Arnaldi Ishaura, et quod ibi redierat.

Item dixit quod post predicta post aliquos dies, et aliter non recordatur de tempore, quadam nocte de qua non recordatur, dictus filius Arnaldi Ishaura venit cum predicto iuvene quem viderat cum dictis hereticis, et venerunt ad domum ipsius testis, et dixit sibi quod volebant videre dictam Bernardam. Et ipse testis respondit quod dictus Amilhac vir dicte Flors erat ibi, et quod non consulebat quod irent. Et tunc dedit ipse testis dicto iuveni quem viderat cum dictis hereticis II solidos Regalium (*En marge* : Donum), et sic recesserunt ab eo. Et credit quod venerunt de Larnato de domo Arnaldi Ishaura et quod ibi redierunt.

- Interrogatus si unquam alias dedit vel misit aliquid hereticis, dixit quod sic, semel misit eis X solidos Regalium per dictum Philippum de Larnato (*En marge* : Donum).

- Interrogatus si scit aliquid aliud de facto heresis de se vel de aliis personis vivis vel mortuis, et si unquam adoravit hereticos vel dedit aliquid eis, et si associavit eos de

a. *Adde* : recedere.- b. *Corr.* : de'n Amilhac.- c. *Adde* : fuit.-

loco ad locum, et si comedit de pane benedicto per eos, et si scit quod aliqua persona fuerit hereticata, dixit quod non, nisi quod dixit se credere quod predicta Bernarda Mira fuerit hereticata in fine, et aliter nescit ex causis predictis.

Item dixit quod post predicta per aliquod tempus, et non recordatur de die nec de tempore, invenit Guillelmum de Lega^a de Quier prope Tarasconem, et ipse testis interrogavit dictum Guillelmum quomodo erat Petro Auterii et Guillelmo fratri suo hereticis, et ipse respondit quod non nec sciebat quas vias tenebant. – Interrogatus si dictus Guillelmus de Leyra erat credens heeticorum, respondit quod credit sic.

Et iuravit et abiuravit et fuit reconciliatus. Et fuit protestatus quod si recorderetur de pluribus quod paratus est tunc dicere veritatem.

Hoc depositus anno et loco quibus supra quinto idus mayi, in quadam aula conventus Fratrum Predicotorum Appamiarum coram predictis locum tenentibus, in presencia et testimonio domini Petri Arnaldi de Castroverduno militis, senescalli domini Comitis Fuxensis, et domini Frisci Ricomanni doctoris Legum, et religiosorum virorum Fratrum Predicotorum Guillelmi de Anhanis prioris conventus Fratrum Predicotorum Tholose et Sixti de Lesaco et Bernardi de Villela, et mei Iacobi Marquesii notarii Inquisitionis qui hec scripsi et recepi.

Posque anno Domini M° CCC° nono, octavo idus augusti Atho de Castro predictus veniens ad presenciam religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis ordinis Predicotorum, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputati et constitutus coram eo in iudicio in domo Fratrum Predicotorum Carcassone, iuravit ad sancta Dei Evangelia super facto heresis tam de se quam de aliis vivis et mortuis puram et meram dicere veritatem.

Dixit et confessus fuit se alias fecisse confessionem super facto heresis apud Appamias in domo Fratrum Predicotorum coram Fratribus Geraldo de Blumaco et Iohanne de Felgosio ordinis predicti, locum tenentibus dicti inquisitoris, que confessio sicut supra scripta est fuit eidem Athoni lecta et recitata... in omnibus et singulis premissorum^b.

Postque anno Domini M° CCC° decimo nono, die sabbati in vigilia festi beati Iohannis Bapgtiste, predictus Atho de Castro, veniens non citatus coram religioso viro Fratre Iohannis de Belna, ordinis Predicotorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputato, iuratus ad sancta Dei Evangelia dicere veitatem puram et plenam de facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis sicut testis, dixit et confessus fuit per iuramentum suum se alias confessum fuisse et confessionem fecisse de facto heresis et eam alias conbirmasse coram religioso viro Fratre Gaufrido de Ablusiis inquisitore. Que confessio prout supra scripta est fuit eidem Athoni lecta et recitata per me Petrum Boerii tabellionem publicum infrascriptum intelligibiliter in vulgari,

a. Corr.: Leyra.-

quam approbavit, innovavit, ratificavit et confirmavit tanquam veram et nullam in toto vel in parte continentem falsitatem, et in ipsa confessione et contentis in ea dixit se velle stare et perseverare perpetuo, et nunquam contravenire.

Dixit etiam, confessus fuit interrogatus quod hereticos credidit esse bonos homines et habere bonam fidem et se posse salvari in fide et secta eorum, et se bene facere videndo et visitando eos et eis de suo benefaciendo.

Dixit etiam interrogatus se nolle aliquid aliud addere, minuere, mendare, emendare, corrigere vel mutare circa confessionem suam predictam, sed in ea dixit se velle stare et perseverare perpetuo ut supra.

Hec dixit, depositus et confessus fuit predictus Atho, et acta fuerunt anno, die et loco predictis, presentibus Fratre Iohanne Stephani ordinis Predicatorum socio dicti domini inquisitoris, magistro Iacobi de Poloniacho custode Muri Carcassone, testibus ad premissa vocatis, et me Petro Boerii tabellione publico Apostolica, Imperiali, Regis et officii Inquisitionis heretice pravitatis notario, qui predictis interfui et ea recepi et scripsi^a.

a. *Le folio 45 manque.-*

PETRUS DE GALHACO

F° 46 r° (LIV) Anno Dominice incarnationis M° CCC° VIII°, X° kls novembris, ego Petrus de Galhaco, notarius de Taraschone, citatus comparens et in ioudicio constitutus coram religosis viris Fratre Gaufrido de Ablusiis ordinis Fratrum Predicorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputato in domo Inquisitionis Civitatis C>arcasone, in loco vocato Audiencia, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de me ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plkenam et meram dicere veritatem, tnaquam reus et peccator in crimine supradicto recognosco et confiteor me err asse et deliquisse in crimpine memorato, et super hiis que comisi in heresi confessionem fecisse in iudicio constitutus coram reloigioso viro Iohanne de Falgosio predicti ordinis, tenengte locum dicti domini inquisitoris anno Domini M° CCC° VIII°, III nonas augusti, postquam tamen detentus per aliquod tmepus in Muro seu carcere Muri Carcassone. T iuratus coram dicto locum tenente et interrogatus per eum de me ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis super dicto crimine heresis meram et plenam dicefre veritatem :

Dixit et confessus fui quod VIII anni vel circa fuerunt ante festum Nativitatis beati Iohannis Baptiste proxime preteritum quod ego veneram de studio Tholosano. Et cum fui apud Taraschonem in domo propria, domina Galharda mater mea dixit et significavit michi quod Petrus et Guilllemus Auterii de Ax erant in villa Taraschonis, qui venerant de partibus Lombardie, et erant in domo Arnaldi Piquerii de Taraschone, et quod tenebant fidem et sectam hereticorum, quam ipsi bonam et catholicam reputabant.

- Et fui interrogatus per dictum locum tenentem predicti domini inquisitoris si tunc ivi visum ad instigationem dicte domine matris mee, et respondi quod non, sed paulo post in vigilia beati Iohannis Bapbiste, una cum domina matre mea, ivi ad domum dicti Arnaldi Piquerii, et inveni in quadam camera dicte domus Petrum Auterii et Iacobum Auterii hereticos predictos (*En marge : Visio*), qui michi fidem et sectam eorum et vitam quam ducebant expresserunt, dicentes quod prima facie penes homines mundanos dicta eorum secta mala et inutilis habebatur, dicebatur et reputabatur. Tamen qui perfecte et firmiter sciret fundamentum et in ea crederet, utilis erat et ad bonum finem et viam salvationis ducebat hominem. Tunc ego nichil respondi eisdem, sed recepto comeatu, totus intra me attonitus et stupefactus et timidus recessi ab eis.

- Et fui interrogatus per dictum locum tenentem qui erant ibi presentes, et dixi quod dicta domina mater mea et ego et dicti heretici, et nullus alius.- Item fui interrogatus si feci eis aliquam reverenciam tunc, et dixi quod non.

Item dixi quod post predicta, elapsis XV diebus vel circa, ego emi in platea de Taraschone quandam tructam, de mandato Alissendis, uxoris quondam Petri Martini dicti loci, que tradidit michi XII denarios pro emenda dicta tructa, et dixit michi quod portarem eam et darem ex parte ipsius Alissendis hereticis supradictis, qui erant in domo Arnaldi Piquerii supradicti, quod et feci (*En marge* ; Portavit her.).

- Et fui interrogatus si erat alia persona ibi tunc cum dictis hereticis quando presentavi eis dictam tructam, et dixi quod non.- Item fui interrogatus si comedи vel bibi cum dictis hereticis, et dixi quod sic (*En marge* : Com.).- Item fui interrogatus quid comedи, et dixi quod dicti heretici dederunt michi partem dicte tructe, quam ipsi optime decoquerant et paraverant in bonis speciebus, et comedи de pane ab ipsis hereticis benedicto.- Et fui interrogatus de modo benedictionis, et dixi me non recordari, sed bene vidi quod fregerunt unum panem per listas, et dicebant quedam verba de quibus dixi me non recordari nec adhuc recordor.

Et fui interrogatus si audivi predicationem et monitionem eorum, si audivi ipsos loqui aliquid contra fidem Ecclesie romane vel contra articulos fidei vel sacramenta ecclesiastica, videlicet de sacrificio misse, de baptismo, de matrimonio et de omnibus aliis quos heretici credunt et dicunt contra fidem catholicam. Et dixi et respondi quod sic.- Et fui interrogatus quid dicebant dicti heretici de Ecclesia romana, et dixi quod ipsi dicebant quod non habebat potestatem peccata *F° 46 v°* parcendi, eo quia dicebant eam esse lutosam et plenam malis operibus et exemplis, quia non tenebat viam salvationis, ymmo perditionis.

Item dicebant quod panis in altari positus et benedictus verbis quibus Christus ipsum benedixit die Cene cum apostolis non erat verum corpus Christi, ymmo delusorium et scandalosum est dicere, quia ille panis est panis corruptionis et a radice corruptionis motus et natus. Sed ille panis de quo dixit Christus in Evangelio : "Accipite et manducate ex hoc omnes, etc..." est Verbum Dei; et sanguis de quo ibidem loquitur assimili Verbum Dei iuxta Evangelium beati Iohannis, qui dixit : "In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum". Quare ex hoc concludebant Verbum Dei esse ille panisqde quo loquitur in dicto Evangelio, et post consequens predictum Verbum esse corpus Christi.

Item dicebant quod magmonium de quo loquitur in Evangelio : "Nubat in Christo", et "Erunt duo in carne una, etc..." penes Ecclesiam romanam ficte et simulate fit, et non secundum Verbum Dei, pro eo est, prout dicitur in Evangelio : "Deus fecit matrimonium in Paradiso", illud matrimonium fuit de anima et spiritu, utpote ex re spirituali et non ex carnibus nec ex causa corruptionis prout per Ecclesiam romanam fit, quia in Paradiso nunquam fuit carnis corruptio, nec aliquid nisi merum et purum spirituale. Et Deus fecit illud matrimonium ad hoc ut anime que a Celo ceciderunt inscienter per superbiam et erant in hoc mundo, cum matrimonio Sancti Spiritus, videlicet in bonis operibus et abstinentia peccatorum ad Vitam redirent, et essent "duo in carne una" prout legitur in Evangelio. Sed illud quod fit per Ecclesiam romanam, prout ipsi dicebant, copulatur ex duobus diversis casribus, et sic non sunt "duo in una carne", ymmo masculus et femella quisque pro se in diversis.

Item dixi et deposui quod dicebant quod nemo debebat crucem adorare nec eius signum prodest, pro eo quia Deus passus fuit ibi mortem et magnum dedecus. Et ponebant exemplum : Si aliquis homo suspendebatur^a in aliquo arbore, semper illa arbor amicis suspensi et parentibus esset odiosa et eam vituperarent, et nunquam illam arborem videre vellent. Assimili locum in quo Deus quem diligere debemus suspensus fuit odio habere debemus, et nunquam deberemus eius presentiam affectare.

Item de baptismo dicebant quod inscienter, non secundm ordinationem Dei fit in Ecclesia roman, pro eo quia, prout legitur in Evangelio : "Qui crediderit et bbtizatus fuerit in aqua Spiritus sancti etc...", illa cum qua pueri per Ecclesiam romanam bbtizantur non est aqua Sancti Spiritus, ymmo aqua fetoris et corruptionis, et talis que non habet potestatem peccata luendi. Sed aqua Sancti Spiritus de qua loquitur in Evangelio et de qua Deus mandavit : "Bbtizate..." est Verbum Dei et eius bona opera, et quicumque ea facit et Verbum credit, ille est bbtizatus ex aqua Spiritus sancti.

Item dicebant dicti heretici de transitu ultra mare quod nichil valet, nec ob hoc peccata homini remittuntur gratis, quia quamvis dicatur in Evngelio: "Quicumque vult venire post Me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me", verum est, tamen Christus non loquitur nec eius intentio est de tali cruce panni, nec rerm corruptionis quam transeuntes ultra mare portant, sed de cruce, id est de bonis operibus et vita pura et de observatione Verbi Dei : illud est crux Christi, et qui illud servat, ille "sequitur proprium et abnegat semetipsum et tollit crucem suam", et non crucem corruptionis prout est predicta.

Item dicebant quod Papa, cardinales, episcopi, abbates et presbiteri non habent potestatem indulgendi peccata, ex eo quia predicti sunt immundi et malo spiritu imbuti, utpote mala opera facientes, non tenentes seu sequentes Verbum Dei, ymmo sunt adhaurantes ydola, et falsi prophete, malas fructus, videlicet vanitates et mendacia loquentes, cupidi, avari, fornicatoresque, Maledicti adulatores, Dei blasphemantes, adulteri, gulosi, invidiosi et mala opera operantes, iuxta id quod legitur : "Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vox in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos", et iuxta illud : "Immundus non potest mundare immunda". Sed ipsi heretici...

Deest folio.

a. *Sic.-*

De Larnato : Philippus de Larnato, Sibilia eius mater, Arnaldus Yssaura, Ramundus filius eius, Petrus filius dicti Arnaldi.

De Alione : Ramundus Porcelli, Guillemus Porcelli, Ramundus Azemarii, Arnaldus Baiuli, quidam qui vocatur Belotus.

De Luzenac : Petrus de Luzenaco, Guillelmus Bernardi eius frater, Luzenacus frater eius, Bernardus frater eorum, domina Ramunda mater eorum.

De Lordato : Magister Arnaldus Textoris, Ramundus Sabaterii, Guillelmus de Vernauso.

De Querio : Petrus den Ugol, Ermengardis eius uxor, Guillelmus de Area, Ramundus de Area, Bernardus de Area, Guillelma mater eorum, Ramundus Petri iunior, Bacalarius filius Petri Beneti, Iacobus Tarterii.

De Ugenaco : Bernardus de Ugenaco iunior, Guillelmus eius frater, Ramundus eius frater, Galhardus eius frater, Iacobus eius frater, mater eorum, Petrus Martini, Arnaldus Martini filius eius, Guillelmus Martini filius dicti Peri, Petrus Gratus.

De Ravato : Atho de Castro, domina Miracla eius mater, Guillelmus-Arnaldi de Castro, Guillelmus Macari.

Item dixi me audivisse dici tam ab aliquibus ex ipsis credentibus, non recordor tamen a quibus, quod Iordanus de Ravato et Galharda mater mea et Guillelma uxor quondam Berrandi Mercerii, Bernardus Tornerii, Petrus de Area, Guillelmus Augerii et uxor quondam Arnaldi Piquerii, omnes isti de Tarascone, fuerunt in fine hereticati et decesserunt in illa fide.

Item dixit me audivisse dici communiter, tam ab ipsis hereticis quam a dictis credentibus de quibus tamen non recordor, quod ipsi heretici habebant maiorem frequentationem et conversationem habitandi inter alios credentes et maiorem amicitiam et familiaritatem cum eis in domibus, videlicet :

De Tarascone : Arnaldi Piquerii, Alamande uxoris quondam Arnaldi de Sos, Bernardi Ceavel fabri, Ramundi Sutra fabri.

Et apud Ugenaum : in domo Petri Martini.

Apud Ax : in domo Sibilie den Balle.

Apud Larnatum : in domum^a dicti Arnaldi Eyssaura.

Apud Querium : in domo Guillelmi de Area et fratrum suorum.

Item in domo Petri de Luzenaco et fratrum suorum.

Apud Lordatum in domo Ramundi Sabaterii.

Et ibi vel in aliquo istorum locorum credidi et credo quod reciperentur vel quod saltem ipsi sciunt habitationem ipsorum quas habent in terra Savartesii.

a. Sic.-

Item dixi quod aliquociens, prout audivi dici, predicti heretici habitant apud Carol in domo den Beito, et aliquando apud Migranesum in Donazano et aliquando apud Avelanetum in Mirapiscecio.- Et fui interrogatus in quibus ospitiis, et dixi quod bene audivi dici, tamen in quibus dixi me non recordari.

Et dixi et confessus fui me audivisse dici per bene plus quam a XX creditibus secte hereticorum, de quorum nominibus dixi me non recordari, quod quidam homo de Valle Danie qui erat monoculus, ad domum cuius Iacobus Auterii hereticus, tempore quo exivit Murum, fugit et se, ut dicitur, abscondit, decessit apud Tarasconem in domo Bernardi Ceravelli fabri, et fuit hereticatus (et dixi me nescire per quem hereticum). Et est sepultus in cimiterio ecclesie Beati Michaelis de Tarascone, et de hoc poterat sciri veritas cum dicto Bernardo Ceravelli et eius uxore.

Item dixi me audivisse dici a Bernardo Tornerii quondam de Taraschone quod IIIIor anni vel circa sunt elapsi quod Petrus Ramundi nepos Guillelmi Bayardi de Taraschone fuit infirmus sic quod de eius vita desperabatur, et ipse Guillelmus Bayardi misit Philippum de Laenato (prout michi dixti dictus Bernardus Tornerii) domicellum nepotem suum ad domum dicti Bernardi Tornerii, ubi erat absconditus Guillelmus Auterii. Et ipse Philippus de die exivit domum dicti Bernardi una cum dicto Guilelmo Auterii, et per lissas murorum Taraschonis adduxit ad domum dicti Guillelmi Bayuardi (*En marge : Contra Bayardi*), ut dictus Bernardus Tonrnerii michi dixit, ubi dictus puer iacebat in lecto. – Fui interrogatus si tunc audivi dici si dictus puer fuit hereticatus, et dixi quod non, quia paulo post convaluit, et ipse Guillelmus Auterii recessit a dicta domo. Tamen, ut audivi dici a dicto Bernardo, stegtit ibi per III vel IIIIor dies.

Item fui interrogatus si vidi alibi hereticos vel si sciebam plura *F° 47 v°* alia de facto heresis, et dixi quod non quod recordarer. Tamen si recordarer me aliquid aliud in facto heresis deliquesce vel vidisse alios peccasse, salve quod non petrerem periurium venirem ad confitendum ea et revelandum inquisitoribus ut cicius possem.

Hec deposui et dixi anno et loco predictis, videlicet in camera magistri Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone, anno Domini M° CCC° VIII°, IIII° nonas augusti, coram Fratre Iohanne de Falgosio predicto tenente locum dicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratris Poncii de Turrellis, Fratris Poncii de Massilia, Fratris Guillelmi Radulffi ordinis Fratrum Predicatorum, magistri Iacobi de Poloniacho predicti, magisgtri Bartholomei de Arlato custodis Muri Tholose, et magistri Guillelmi Ramundi de Alayraco, canonici Sancti Effrodesii Biterris, notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfuit et de mandato predicti locum tenentis recepit.

Que omnia singula supradicta per me Petrum de Galhaco predictum confessata et manu mea scripta in presenti libro, constitutus in iudicio coram dicto domino inquistore et in loco predicto recognosco et confiteor esse vera et nullam continere falsitatem in toto vel in parte, prout ea deposui et confessus fui coram predicto locum tenente dicti domini inquisitoris, nunc de novo ea depono et confiteor coram predicto domino inquisitore, prout superius continentur et sunt scripta, et ea ratifico, aprobo et confirmo, et assero ita vera esse, protestans et dicens me paratum et petens admitti quod si aliqua pretermisi de hiis que in crimine predicto comisi, vel per alium vel alios invenirentur contra me deposita, possim

me denuo confiteri tota dicto domino inquisitori vel tenenti locum eius, cum nichil omiserim ex certa scientia de quibus recorder. Dico etiam et protesto ac confiteor quod ea que superius prout scripta sunt et confessata ac deposita coram dicto locum tenente confiteor et dico non vi tormentorum nec subornatus seu circumventus vel deceptus ab aliquo, nec amore vel timore alicuius, prece, precio vel odio aliorum, ymmo gratis et ex certa scientia et mera animi libralitate et motu divino et divina gratia spirante, nolens plus seu ulterius in predicto peccato seu errore persistere, sed ad bonum statum et confessionem predictorum venire et in ipsa persistere prout superius scripta est._

Anno Domini M° CCC° octavo et decimo kls novembris Petrus de Galhaco predictus, constitutus in iudicio coram religioso viro Gaufrido de Ablusiis inquiitio predicto in dicta domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, in loco predicto vocato Audiencia, predictam eius confessionem manu sua scripta legit de verbo ad verbum prout continetur et scripta est superius per eundem, in presentia mei Guillelmi Ramundi notarii officii Inquisitionis et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum, et iuratus ad sancta Dei Evangelia dixit, confessus est et recognovit omnia et singula que in sua predicta confessione continentur et que nunc confessus est de novo coram dicto domino Inquisitore esse vera et nullam continere falsitatem, in toto vel in parte, et ea ratificavit, approbavit et confirmavit, et in eis dixit se velle stare et perseverare. Et fuit protestatus quod si de pluribus recordaretur vel plura invenirentur contra ipsum super dicto crimine per confessiones aliquorum vel aliter, quod cum vocatus fuerit per dictum dominum inquisitorem vel eius locum tenentes, quod de predictis sine preiudicio et pena perjurii possit confiteri. Quam protestationem dictus dominus inquisitor benigne recepit et admisit.